/.
~----------------------------------------------------------------------------~

Município de Maeapá

~rDi.ário Oficial
. DECRETO N° 52~/91 DE 21 DE NOVEMBRO DE 1991· ANO VIII· N° 1l48

Macapé • Amapi ·14 de navembro da 2006

PREFEITURA DE MACAPÁ

Joio Hanrlque Rodrlguea Pimentel
Prefeito de Ma.:api
Eury aau .. Farlaa

V101-Prefelto de Macapi
Emanoel de J .. u. doa Santoa Oliveira
~ Ml.riclpll do Gabinete do Prefeito

Fernando Lourenço da Silva Neto
Comandanlo da Guarda Municipal

SECRETÁRIOS

Jod Roberto Galvlo
s~ Murielpat de Admlnlatraçlo • SEMAD

carfoe Alberto Nery MaU.a
Sectetillo Nlnc:ipal de Finança • SEMFI
Alfredo Augusto Ramalho de 011ve;ra

Seoelario Moolclpal de Planej811l11rto e Coord. Geta1 • SEMPLA
Certos Augusto R.odrlgUII Plmlnttl

Secretjr1o Municipal de Edueaçto • SEMEO
Delman Benedito Souaa Coate

Sei:(otá.r!o Municipal de Aaallttncla Social e do Trabalho • SEMAST
Joio C.rto. Banha Plcanço

Secratirlo Municipal de OeHOYOivlmerto EconOmlco • SEMDEC
Anclef'"..on Walter Costa da Silva

S8Cfetitto Mu(llcipal de Saúde • SEMSA
Jc;nnu Gulmoque de Jesue Alho

SecreiMio Municipal de Obraa • SEMOB
· Gla(lcla Regina Maderw

Secretá:1a M!Jillclpal dl MallJien ;ao Um.nlstlca - SEMUR
abnoel O.Vanll Be erra Bacelar

.

SecretMo Municipal de Meio Amblei'Q - SEMAM
Franclaco Anl6nlo Mandee

Procutador Geral do Munlcfplo • PROGEM
H611o doa Santos Silva

Controlador Geral do Munlcfplo • COGEM

DIRETORES DE EMPRESAS

Rachid !llaa Alree doa Santos Lima
Diretor~~ Pm lderQ da URBAM
Antonino Cezar Leite Lobato

Diretor Prelld.U da Macapiprev
Joio da Souza Trajano

Dlrollor PI'Niderdo da EMTU

Ol~lo de Q~!'!~~~ID

EXPEDIENTE

O D.O.M. poderá ser encontrado no Departamento de
Documentaçao e Comunlcaçao Admlnlstraflva da SEMAD·
PMM

REMESSAS DE MATÉRIAS

As matérias a serem l)ubllcadas no Diário Oficial do
Municlplo, somente serao aceitas se apresentadas das
seguintes medidas: 8 em de largura para 2 oolunas 17 em
de l argura para 1 coluna no caso de balanços, tabalas e
qU<Jdros.

RECLAMAÇOES

Deverão ser dirigidas pores~~ !_O GAB da Secretaria Mu
nlclpal de Administraçao- SEIW\LI/r-li.Vv1, até 8(ollo) dias após
a publicação.

LEIS

LEr N° 1.504 I 2006- PMM, de 18 de j ulho de 2006.

Pa r te vetada pelo Prefeito Municipal
c mantido pela Câ mara Mun icipal' de
Macapá, do Proj eto de Lei n"
00 1/2006-PM M, que se transformou
na Lei n" 1.504/2006-PM M, de 18 dt'
j ulho de 2006, q ue dispõe sobre as
di retrizes orçamentárias pa ra o
exercício financeiro de 200 e dá
outras providências.

O PRESIDENT E OA CÂMA RA Ml 1 ICIPAL
DE MACA PÁ:

Faço saber que a Câmara Municipal de Macapá,
manteve, c cu prom ulgo. nos termos do ~ 7". do ar1. 203.
da Lei Orgânica Municipal , o seguinte uispositiYCl da
Lei no 1.504/2006-PMM. de 18 de j ulho de 2006:

"Art. 49. Fica atribuído :w Poder l.e~is l mi\ o
Mun icipal, o pcrccnLUal de 0.9°~ (.:cro vírgula nO\ c por
cento) do valor destinado aos investimentos na árça de
construções e melhoramentos na i nfra-c ~1rutura. salldc.
educaçilo nas Agências Distritais c ~ede do Município
de Macapá, quando da execução desta Lei. a titulo de
Emenda Parlamentar.

§ 1° Os Parlamentares da Câmara Municipal de
Macapá, indicarão através de Emenda Parlamentar
Ind ividual - EPI, Emenda de Bancada Partidária - EBP
ou Emenda de Bloco Parlamentar · EBPr o \Uior
desti nado no capur deste m1igo. somente nas nas ár.:as
da saúde: educação. infra-estrutura.: saneamento básico.

§ 2° A Câmara Municipal de Macapá
regulamentará os critérios em cumprimento ao art. 49 da
presente lei. através de Resolução.

Art. 50 Fica o Poder E:-.ccutivo \ 1unic ipal
autorizado a .1dmitir Unidade rçamentária para as
Agências Dist ri~is que comp em ~ Município de
Macapá. quando a execução da p ·esentc Le i.""

\

Palácio J AN Y NUNES. e r 14 de novembro
de 2006. \ · /

Í\P I
1\jv\.; \ _./

LEU RY LES FARÍA~
Presidente da Câmara f\'tun icipal de t-'lacapá

Macapá, 14.11.2006 DIÁRIO DO MUNICiPIO Pág.02

EMENDA À LEI ORGÂNICA 00
MUNICÍPIO DE MACAPÁ

N• 016/2006-CMM

Dá nova redação ao art. t 3 do Ato
Altera dispo~itivo da Lei Orgânica do
Munidpio de Macapá.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MACAPÁ, nos termos do disposto
no § 3°, do arL 195, da Lei Orgânica Municipal,
promulga a seguinte EMENDA ao Texto da Lei
Orgânica do Munidpio de Macapá:

Art. I • Fica o art. 13 Do Ato das Disposições
Transitórias da Lei Orgânica do Município de Macapá,
segundo o texto consolidado com a·s Emendas noS. 00 I e
015, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 13. Fica resguardado o direito à percl!pção
dos quintos já incorporados aos vencimcmos do
servidor, para todos os fins, até a data da entrada em
vigor deste artigo, tendo como base de cálculo a
retribuição do cargo exercido, em sua composição
plena, ou seja, vencimento acrescido da representação
mensal."

Art. r Esta EMENDA À LEI ORGÂN ICA do
Municlpio de Macapá, entra e~igor na data de sua
promulgação. '

CÂMARA

EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
MACAPÁ

N" 017/2006-CMM

Altera dispositivos da Lei Orgânica
do Município de Macapá.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNIClPAL DE MACAPÁ, nos termos do disposto
no § 3", do art. 195, da Lei Orgânica Municipal,
promulga a seguinte EMENDA ao Texto da Lei
Orgânica do Munidpio de Macapá:

Art. t •. O dispositivo a seguir mencionado passará a
integrar o Ato das Disposições Transitórias da Lei

Orgânica do Município de Macapá com a seguinte
redação:

ATO DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

"Art. 15. O Poder Executivo terá o prazo de 18
(dezoito), ITJCSCS contados a partir da promulgação do
presente dispositivo, para enviar ao Poder Legislativo
para apreciação e votação a Lei Complementar que cria o
quadro de cargos e salários da Guarda Municipal.
respeitando os dispositivos da Lei Complementar Federal
N° 101 /2000 (Lei de Responsabilidade Fisca l).''

Art. 2" Esta EMENDA À
Municlpio de
promulgação.

MESA OI
MUNICIPAL DE M
2006.

c SEMSA

PORTARIA N° 404/ 2005 - SEMSA

ICA do

us

)

, O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAUDE, usando das atribuições legais que lhes
são conferidas pelo Art. 228, incisos I, III, IV e v
da Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno da Secretaria Municipal de Saúde e
Decreto no 0313/2002- PMM e, finalmente o que
consta nos autos do Processo no 746/2005 -
SEMSA/PMM, datado de 21 de novembro de 2005.

RESOLVE:
Art. 1° - AUTORIZ.AR A DESIGNAÇÃO

da servidora BERNADETE RIBEIRO DIAS, Chefe da
Seção de Comunicação Administrativa, CAI -
200.3, do Grupo de Chefia e Assistência
Intermediária CAl 200, para responder
cumulativamente pela Chefia da Divisão de
Pessoal, código DAS 101-1, do Grupo de Direção e
Assessoramento Superior - DAS - 100, da
Secretaria Municipal de Saúde/SEMSA, em virtude
do titular encontra-se de férias, no período de 02
a 31 de janeiro de 2006.

Art. 2° - Esta portaria entra em
vigor a partir de 02 de janeiro de 2006, revogadas
as disposições em contrário.

D~ -SE CI~NCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, 05

de dezembro de 2005.

-~....;;;;;;=-.\~ ~
U NDES

SECRETÁRIO MUNICI AL DE SAÚDE EM
EXERCi O

Publicado nesta Secretaria Municipal de Saúde,
aos OS dias do mês de dezembro de 2005.